[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР ВТОРОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

«29» ноября  2012 года
                                                                                  № 250
            г. Лянтор
О бюджете городского поселения

Лянтор на 2013 год и плановый период

2014 и 2015годов в первом чтении

           В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом городского поселения Лянтор и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании городское поселение Лянтор, утверждённым решением Совета депутатов городского поселения Лянтор от 24 апреля 2008 года № 110 (с изменениями и дополнениями от 28.04.2009 №41, от 14.08.2009 №57),

Совет депутатов городского поселения Лянтор решил:

1. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2013 год в первом чтении:
- прогнозируемый общий объём доходов в сумме 442 043,2 тыс. рублей, согласно приложению 1 к настоящему решению;
- общий объём расходов в сумме 442 043,2 тыс. рублей в том числе:

- резервный фонд в сумме 500,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2014 год и на 2015 год в первом чтении:

- прогнозируемый общий объём доходов на 2014 год в сумме 424 536,1 тыс. рублей и на 2015 год в сумме 429 212,7 тыс. рублей, согласно приложению 2 к настоящему решению;

- общий объём расходов на 2014 год в сумме 424 536,1 тыс. рублей, в том числе:

- условно утверждённые расходы в сумме 10 613,4 тыс. рублей;

- резервный фонд в сумме 500,0 тыс. рублей;
- общий объём расходов на 2015 год в сумме 429 212,7 тыс. рублей, в том числе:

- условно утверждённые расходы в сумме 21 461,0 тыс. рублей;

- резервный фонд в сумме 500,0 тыс. рублей.

3. Администрации городского поселения Лянтор опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
4. Контроль за выполнением решения возложить на бюджетно-финансовую комиссию Совета поселения.
	Председатель Совета депутатов

городского поселения Лянтор

Л.Ю. Корзюкова

	Глава городского поселения Лянтор

В.В. Алешин

Пояснительная записка

к решению Совета поселения

«О бюджете городского поселения Лянтор на 2013 год и плановый период

2013 и 2015 годов в первом чтении»

Основные характеристики бюджета городского поселения Лянтор

на 2013-2015 годы
       Основные направления бюджетной политики городского поселения Лянтор на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов разработаны в соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации «О бюджетной политике в 2012-2014 годах» и основными стратегическими целями развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, основными из  которых являются развитие человеческого потенциала и повышение качества жизни населения.

               Основные параметры бюджета поселения на 2013-2015 год являются предварительными  и могут быть уточнены в ходе формирования проекта бюджета  во втором чтении.

Основные параметры бюджета городского поселения Лянтор на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов

	2011 год отчетный
	2012 год уточненный план
	2013 год проект
	2014 год проект
	2015 год проект

	Доходы тыс. руб.
	456 608,8
	449 944,6
	442 043,2
	424 536,1
	429 212,7

	в % к 2011г.

	98,5
	96,8
	93,0
	94,0

	в % к 2012г.

	98,2
	94,4
	95,4

	в % к предыдущему году

	96,0
	101,1

	Расходы тыс. руб.
	474 619,3
	496 555,0
	442 043,2
	424 536,1
	429 212,7

	в % к 2011г.

	104,6
	93,1
	89,4
	90,4

	в % к 2012г.

	89,0
	85,5
	86,4

	в % к предыдущему году

	96,0
	101,1

Доходная часть бюджета городского поселения Лянтор  на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов сформирована  в соответствии со статьей 41 Бюджетного кодекса Российской  Федерации  из налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений:

                  1) Налоговые доходы поселения, которые формируются в соответствии со статьей 61 Бюджетного кодекса РФ. В бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от следующих налогов:

                  -  устанавливаемых представительным органом поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:

                  земельного налога  -  по нормативу 100 %;

                  налога на имущество с физических лиц -  по нормативу 100 %;

                 - от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами:

                 налога на доходы физических лиц – по нормативу 10%;

                 единого сельскохозяйственного налога – по нормативу 35 %;

                 2) Неналоговые доходы  поселения формируются в соответствии со статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источниками неналоговых доходов поселения будут являться:
доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, - по нормативу 100 %;

доходов от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в капитале), находящегося в муниципальной собственности, за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, - по нормативу 100 %;

доходов от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями и компенсация затрат  бюджетов поселений– по нормативу 100 %;
части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размерах, определяемых в порядке, установленном муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований.
доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и  автономных учреждений – по нормативу 100 %;
прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты поселений– по нормативу 100 %.
доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков - по нормативу 50 %;

               доходы от продажи  земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые  расположены в границах  поселения  -  по нормативу  50 %;

доходы от продажи  земельных  участков, находящихся в  собственности  поселений (за  исключением   земельных   участков муниципальных автономных учреждений) – по нормативу 100 %;

3) Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

дотация бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов;

субвенции;

иные межбюджетные трансферты.

Исходным условием для расчета доходов бюджета поселения на 2013 год и на период до 2015 года являются основные показатели социально-экономического развития поселения и параметры прогноза социально-экономического развития. Также учитывалась оценка поступления доходов в бюджет поселения в 2012 году, налоговое законодательство, действующее на момент составления проекта бюджета.

Источниками информации для планирования доходной части бюджета поселения являются:

- налоговый орган;

- территориальный орган Федерального казначейства;

- крупнейшие налогоплательщики, прочие предприятия и организации;

- администраторы (главные администраторы) доходов.

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса РФ к полномочиям
главных администраторов доходов бюджета относится представление сведений, необходимых для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета. Администратор доходов осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов. Таким образом, одним из источников информации для планирования и формирования доходной части бюджетов являются данные, предоставленные главными администраторами доходов бюджетов (налоговый орган, департамент имущественных и земельных отношений администрации Сургутского района).

Прогноз поступлений на очередной финансовый год и плановый период рассчитан с учетом фактического исполнения доходов в 2011 году и ожидаемого исполнения доходов в 2012 году согласованных прогнозных показателей по доходам с Департаментом  финансов администрации Сургутского района. При расчете ожидаемого исполнения доходов в 2012 году учитывались следующие показатели (параметры):

- фактическое поступление доходов за отчетный период;

- динамика поступлений за ряд лет;

- ожидаемое исполнение  по данным администраторов доходов бюджета;

- установленные сроки уплаты налогов и платежей;

- основные плательщики налога на территории поселения;

- сумма налоговых льгот;

- задолженность по налогам и платежам;

- показатели налоговой статистической отчетности, предоставленной налоговым органом (формы 5-МН, 5-НДФЛ, 5-ЕСХН).
Структура прогнозируемых доходов бюджета

 городского поселения Лянтор в 2013 году                                                                                                        (тыс. руб.)

[image: image2.emf]160 298,7

36,3%

222 912,5

50,4%

58 832,0

13,3%

Налоговые доходы

Неналоговые доходы

Безвозмездные поступления

Налог на доходы физических лиц

  Расчет прогнозных показателей по налогу на доходы физических лиц производился исходя из фактического исполнения за 2010 год, ожидаемого объема поступлений налога в текущем году с учетом объема поступлений от основных плательщиков налога на доходы физических лиц на территории поселения, данных предоставленных налоговым органом (оценка на 2011 год и плановый период 2012-2014 годов).

Основные показатели, влияющие на формирование прогноза по налогу на доходы физических лиц:

- фонд оплаты труда;

- выплаты социального характера;

- численность работающих;

- предоставление налоговых вычетов в соответствии со статьями 218-221 Налогового кодекса РФ

[image: image3.emf]0,0 20 000,0 40 000,0 60 000,0 80 000,0 100 000,0 120 000,0 140 000,0

2011 год

2012 год

2013 год

2014 год

2015 год

тыс.руб.

Налог на доходы физических

лиц

101 266,7 109 626,0 111 599,0 117 179,0 123 038,0

2011 год  2012 год 2013 год 2014 год 2015 год

Налог на имущество физических лиц

При расчете по налогу на имущество физических лиц учитывались следующие показатели:

-  динамика поступлений за ряд лет;

- фактическое исполнение за 2011год, ожидаемое поступление в 2012 году и прогноз на 2013-2015 годы, предоставленные администратором доходов;

- задолженность по налогу;

- сроки уплаты налога;

- налоговая статистическая отчетность по форме 5-МН, предоставленная налоговым органом.

[image: image4.emf]0,0

2 000,0

4 000,0

6 000,0

8 000,0

10 000,0

12 000,0

тыс.руб.

Налог на имущество

физических лиц

4 288,4 8 213,0 8 664,7 9 098,0 9 552,8

2011 год  2012 год 2013 год 2014 год 2015 год

Земельный налог

При расчете по земельному налогу учитывались следующие показатели:

-динамика поступлений за ряд лет;

- фактическое исполнение за 2011 год, ожидаемое поступление в 2012 году и прогноз на 2013-2015 годы, предоставленные администратором доходов;

-задолженность по налогу;

-сроки уплаты налога;

-налоговая статистическая отчетность па форме 5-МН, предоставленная
налоговым органом.

[image: image5.emf]0,0

10 000,0

20 000,0

30 000,0

40 000,0

50 000,0

60 000,0

70 000,0

тыс.руб.

Земельный налог

64 346,3 42 671,0 40 035,0 40 035,0 40 035,0

2011 год  2012 год 2013 год 2014 год 2015 год

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
В соответствии со статьей 62 Бюджетного кодекса РФ в бюджет поселения зачисляются:

- доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков по нормативу 50 процентов;

- доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, - по нормативу 50 процентов;
- доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, за исключением имущества муниципальных бюджетных и  автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, - по нормативу 100 процентов;

- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и  автономных учреждений – по нормативу 100 %;

[image: image6.emf]0,0

20 000,0

40 000,0

60 000,0

80 000,0

тыс.руб.

Доходы от использования

имущества, находящегося в

государственной и

муниципальной собственности

41 038,2 48 938,2 58 832,0 58 882,0 59 032,0

2011 год  2012 год 2013 год 2014 год 2015 год

Доходы от продажи  материальных и нематериальных активов
В соответствии со статьей 62 Бюджетного кодекса РФ в бюджет поселения зачисляются:

- доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, - по нормативу 50 процентов;

- доходы от продажи  земельных  участков, находящихся в  собственности  поселений, по нормативу 100 процентов.

[image: image7.emf]0,0

1 000,0

2 000,0

3 000,0

4 000,0

5 000,0

6 000,0

7 000,0

8 000,0

9 000,0

тыс.руб.

Доходы от продажи

земельных участков

7 993,2 7 278,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

2011 год  2012 год 2013 год 2014 год 2015 год

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
Межбюджетные трансферты из бюджета Сургутского района в бюджет поселения могут поступать в следующих формах:

- дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности;

- дотации бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
- иные межбюджетные трансферты;
- субвенции.
Распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности рассчитывается в соответствии с «Методикой расчета  и распределения дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений» с изменениями, утвержденными Законом ХМАО - Югры от 27.05.2011 N 49-оз «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Дотация на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений рассчитывается с учетом внесенных изменений в решение Думы Сургутского района от 01 декабря 2008 № 376 «О порядке предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Сургутского района», по данным изменениям при расчете дотации на обеспечение сбалансированности  учитываются расчетные остатки средств на счетах по учету средств бюджетов  поселений на 1 января очередного финансового года.

 На основании вышеизложенного из бюджета Сургутского района выделены следующие объемы межбюджетных трансфертов:
	Наименование
	Год
	Сумма

тыс. руб.

	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности
	2013
	96 585,0

	2014
	    93 585,4

	2015
	98 462,4

	 Дотация на обеспечение сбалансированности
	2013
	110 466,9

	2014
	96 537,5

	2015
	      91 654,7

	Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния из федерального бюджета
	2013
	                   1687,2

	2014
	                   1687,2

	2015
	                   1687,2

	Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	2013
	2819,2

	2014
	        4 308,0

	2015
	       4 320,8

	Иные межбюджетные трансферты
	Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований
	2013
	                     95,9

	2014
	                     95,9

	2015
	                     95,9

	Программа "Культура Югры" на 2011-2013 годы и на период до 2015 года, Подпрограмма "Библиотечное дело"
	2013
	          482,8

	2014
	         352,8

	2015
	0,0

	Софинансирование программы "Культура Югры" на 2011-2013 годы и на период до 2015 года, Подпрограмма "Библиотечное дело"
	2013
	85,2

	2014
	62,3

	2015
	0,0

	Программа "Культура Югры" на 2011-2013 годы и на период до 2015 года, Подпрограмма "Музейное дело"
	2013
	107,9

	2014
	106,3

	2015
	0,0

	Софинансирование программы"Культура Югры" на 2011-2013 годы и на период до 2015 года, Подпрограмма "Музейное дело"
	2013
	19,1

	2014
	18,8

	2015
	0,0

	Программа «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в Сургутском районе на 2011-2013 годы» средства ХМАО
	2013
	60,6

	2014
	60,6

	2015
	7,1

	Программа «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в Сургутском районе на 2011-2013 годы» средства местного бюджета
	2013
	6,7

	2014
	6,7

	2015
	0,8

	Средства на реализацию целевой программы ХМАО-Югры «Наш дом»
	2013
	9 446,4

	2014
	2 268,7

	2015
	1 193,4

	Софинансирование целевой программы ХМАО-Югры «Наш дом»
	2013
	1 049,6

	2014
	252,1

	2015
	132,6

	Итого
	2013
	         222 912,5

	2014
	         199 342,1

	2015
	         197 554,9

На основании вышеизложенного Администрацией городского поселения Лянтор и Департаментом финансов Администрации Сургутского района были проработаны и согласованны контрольные цифры по доходам городского поселения Лянтор на 2013 – 2015 годы согласно приложениям 1,2 для включения данных в консолидированный бюджет Сургутского района на 2013 – 2015 годы.
Доходы указаны по единой бюджетной классификации, утвержденной  приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.12.2011 №180н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» и письма Министерства финансов Российской Федерации от 29.09.2011 г. N 02-04-09/4372 (с изменениями внесенными письмом Минфина РФ от 06.10.2011 г. № 02-04-09/4467).
_1413975502

_1414230432

_1414230535

_1413975637

_1413975746

_1413975612

_1394605852.unknown